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تبدیل پاشنه آشیل وزارت نفت به ثروت
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 ایجاد پیمانهای دو جانبه پولی برای انزوای دلار ضروری است ایجاد پیمانهای دو جانبه پولی برای انزوای دلار ضروری است

گزارش »امروز« در مورد اینکه چگونه  دیپلماسی انرژی میعانات گازی ذخیره ای را صفر کرد؛

بر اساس مصوبه هیات دولت؛

پشت پا به دلار پشت پا به دلار 
در سفر اربعیندر سفر اربعین   صفحه 8  صفحه 7

 راه آهن تهران-کربلا 
 راه 20 ساله را 
دو ساله می رود!

 وعده  جایگزینی
 50 هزار تاکسی 

فرسوده با خودرو برقی

هوش مصنوعی چندی است در تمام شئون زندگی و 
کار بشر امروز تاثیر گذاشته و البته در آینده ای نه چندان 
دور حجم این تأثیرگذاری بسیار بیشــتر و اثرات آن در 
زندگی روزمره تمامی مردم جهان ملموس تر خواهد بود.
تکنولوژی های برخاسته از هوش مصنوعی، مانند چت 
های هوشمند، تجزیه و تحلیل داده ها، واقعیت مجازی و 
فناوری تشخیص چهره و ... بدون شک بر برنامه ریزی 
رویداد، تجربه مشارکت کنندگان و موفقیت کلی رویداد 
تاثیرات برجســته ای ایفا خواهند کرد.به طور خلاصه 

مزایای ایجاد شده توسط ...

تا فرصت هست هوشمند شوید
یادداشت امروز

  حسام گودرزی - فعال و برگزارکننده نمایشگاهی

میعانات گازی، یکی از محصولات ارزشمند استخراج شده از 
مخازن گازی بوده که به طور معمول باتوجه به منبع و ترکیب 
درصد هیدروکربن های مختلف در آن با عبارات مختلفی تعریف 
می گردد. این مواد بسیار اشتعال پذیر و حلالیت بسیار کمی در 
آب دارند و ظاهر آنها از بی رنگ تا زرد و قهوه ای متفاوت است. 
این ترکیبات در قیاس با نفت خام تنوع و مقدار ترکیبات آلاینده 
کمتری دارند؛ لذا این موضوع ســبب شــده است که هزینه 
فراورش میعانات گازی نسبت به نفت خام کمتر باشد. میعانات 
گازی پارس جنوبی علاوه بر پروپان و ترکیبات ســنگین تر 
 COS ، CS2 حاوی ترکیبات آلاینده گوگــردی ) از قبیل

، H2S ،و مرکاپتان ها و…( می باشد.
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رایگان بودن آموزش به معنای 
پایین آمدن کیفیت نیست

برخورد با کسب  و کارهای هنجارشکن 
نباید منجر به تعطیلی آنها شود

نایب رئیس کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس با انتقاد از اظهارات 
اخیر وزیر آموزش و پرورش مبنی بر مقایســه آموزش با کیفیت با خودروی 
مدل بالا، گفت: تحقق عدالت آموزشــی باید سرلوحه اقدامات وزارت آموزش 
و پرورش باشد، رایگان بودن آموزش به معنای پایین بودن کیفیت آن نیست.
محمــد وحیدی درباره اظهارات اخیر وزیر آموزش و پرورش، عنوان کرد: طی 
چند روز اخیر واکنش  و تماس  های بسیاری از سوی همکاران فرهنگی و قشر 
فرهیخته جامعه نسبت به مصاحبه های وزیر آموزش و پرورش داشتیم. واقعیت 

این است که وقتی افراد در جایگاه های مدیریتی حساس قرار می گیرند، حتما...

فولادگر، رئیس شورای راهبری بهبود محیط کسب وکار تأکید کرد: دولت باید 
موانع حضور بخش  خصوصی در اقتصاد را با هدف افزایش سرمایه گذاری بردارد.
حمیدرضا فولادگر رئیس شــورای راهبری بهبود محیط کسب وکار با اشاره به 
اقدامات دولت در دو سال گذشته برای بهبود محیط کسب وکار گفت: این اقدامات 
اگرچه خوب است اما هنوز کافی نیست و دولت باید تمرکز خود را بر رفع موانع 
جذب ســرمایه با هدف رونق تولید بگذارد.حمیدرضا فولادگر بیان کرد: دولت 
سیزدهم و وزارت اقتصاد به عنوان متولی اصلی بهبود محیط کسب وکار در دو 

سال گذشته چند اقدام مؤثر از جمله تدوین دستورالعمل اجرایی ماده 2۴...

 امروز- لیلا زمانی
 ایران به عنوان یکی از چهار مصرف کننده بزرگ گاز دنیا، 
روزانه بیش از 800 هزار بشکه میعانات گازی از میادین 
گازی خود تولید می کند که حدود 600 هزار بشکه آن 
در پالایشگاه  ها و پتروشیمی های داخلی مصرف شده و 
ضروری است، مابقی 200 هزار بشکه صادر شود، اما در 
شرایط تحریم به دلیل مشتریان کمتر میعانات گازی در 
دنیا، صادرات این محصول نسبت به نفت خام سخت تر 

است.
بدین ترتیب با توجه به نیاز کشور به افزایش تولید گاز، میعانات گازی 
بیشــتری نیز از میادین گازی تولید می شود و ناتوانی دولت قبل در 
صادرات آن باعث شد، بیش از 87 میلیون بشکه میعانات گازی ایران 
روی آب سرگردان باقی بماند، موضوعی که بیژن زنگنه وزیر سابق 
نفت نیز در دیدار با جواد اوجی وزیر نفت هنگام تحویل وزارت نفت 
به تیم جدید به آن اذعان کرده و از آن به عنوان یکی از جدی ترین 
دغدغه های خود یاد می کند.میعانات گازی یا کاندنسیت، به برش های 
بیش از ۵ کربن گفته می شود که به صورت مایع در گاز استخراجی 
وجود دارند)+C۵(. میعانات، درجه  API بیشــتر و گوگرد کمتری 
نسبت به نفت خام دارد و سبک بودن و نداشتن انواع فلزات، باعث 
شده است تا پالایش آن برای تولید نفت سفید، بنزین و سوخت جت 
باکیفیت بالا مناسب باشد. البته در این میان، فشار بخار پایین و قابلیت 
اشتعال بسیار بالای آن سبب شده است تا پالایش و انتقال آن نیز، 
شرایط ایمنی خاصی را برای مخازن و تانکرهای آن ایجاب کند. از 
این رو کشورهای بسیار کمی هستند که تکنولوژی استفاده از میعانات 

را دارند که عبارتند از کره جنوبی، ژاپن و امارات.
ارزش حرارتی بالای میعانات گازی موجب توجه شرکت های گازی 
به این منبع گرانبها شده است. از این رو، شناخت ویژگی ها و شرایط 
نگهداری میعانات گازی اهمیت روز افزونی پیدا کرده است. وجود ذرات 
سبک و فرار در میعانات گازی و به تبع آن، نیاز به فرآیند پایدارسازی 
)تثبیت( از مهمترین چالشهای پیش روی پالایشگاهها برای استفاده از 

این منبع ارزشمند می باشد.
میعانات گازی که از مخازن گازی استحصال می شود عمدتاً حاوی 
حجم قابل ملاحظه ای میعانات گازی است. مخصوصاً زمانی که حجم 
برداشت گاز از مخزن زیاد باشد. میعانات گازی به جریان هیدروکربنی 
مایع گفته می شــود که در ذخایر گاز طبیعی وجود دارد و به صورت 
رسوب و ته نشین در گاز استخراجی یافت می شود و عمدتاً از پنتان 
و هیدروکربنهای سنگینتر )+C۵( تشکیل شده و دارای گوگرد پایین 
می باشــد و معمولاً عاری از انواع فلزات است و تقریباً نیمی از آن را 
نفتا تشکیل می دهد.میعانات گازی بر خلاف بوتان و پروپان نیازمند 
شرایط ویژه برای مایع ماندن نیستند و به شیوه های مختلف قادر به 
تبدیل به نفت سفید، بنزین، سوخت جت و… هستند. در قیاس با 
پالایشگاه نفت خام، در پالایشگاه میعانات گازی، فرایندهای تبدیلی 
و پالایشی کمتر است بنابراین هزینه سرمایه گذاری آن نصف هزینه 

سرمایه گذاری پالایشگاه نفت خام است.
ارزش حرارتی ناویژه هر لیتر از میعانات گازی حدود۳27۰۶/۴ بی تی 
یو که تقریباً معادل با ارزش حرارت 82۶/. متر مکعب گاز طبیعی خط 
لوله اول سراسری است. بنابراین، این محصول به دلیل داشتن ارزش 
حرارتی بالا از اهمیت قابل توجهی برای صادرات برخوردار می باشد. 
به گونه ای که صادرات آن می تواند هزینه سرمایه گذاری اولیه یک 
پالایشگاه گازی را در ظرف مدت زمان کوتاهی برگرداند به شرط آنکه 

مشخصه فنی مطلوب را داشته باشد.
دولت گذشته سالانه 4۵0 میلیون دلار هزینه نگهداری 

8۷ میلیون بشکه میعانات روی آب می کرد
سیاستمداران غربی هرگز تصور نمی کردند بار 87 میلیون بشکه ای 
میعانات گازی در نفتکش های خلیج فارس که قرار بود تبدیل پاشنه 

آشــیل وزارت نفت دولت سیزدهم باشد به ثروت بدل شود.دو سال 
پیش که دولت ســیزدهم از ســوی مردم انتخاب شد، بسیاری از 
کارشناسان بر طبل توقف تولید در پارس جنوبی به دلیل نبود جا برای 
ذخیره سازی میعانات گازی می کوبیدند.در آن زمان ایران بیش از 87 
میلیون بشکه میعانات گازی روی آب ذخیره داشت و تصور بر این بود 
که باید تعداد کشتی بیشتری برای استمرار در تولید گاز کشور به منظور 

ذخیره سازی میعانات گازی خریداری کنیم.
ماجرا چه بود؟

با بازگشــت تحریم های نفتی در آبان ماه ۹7، بسیاری از خریداران 
از جملــه کره جنوبی، چین، هند و ژاپن، واردات نفت خام و میعانات 
گازی خود از ایران را کاهش دادند و همین موضوع سبب شد دولت 
پیش نتواند میعانات گازی را بفروشد.راهکار دولت گذشته برای این 
موضوع خرید نفتکش و ذخیره میعانات گازی روی آب بود تا تولید از 
پارس جنوبی متوقف نشود. بعضی از این نفتکش ها بیش از سه سال 
روی آب سرگردان بودند و در مجموع سالانه ۴۵۰ میلیون دلار هزینه 

نگهداری این میعانات روی آب بود.
تحقق آرزوها

اکنون نه تنها میعاناتی که تولیدشده فروخته شده است و بشکه ای 
به ذخیره سازی های روی آب افزوده نمی شود، بلکه میعانات گازی از 
پیش ذخیره شده هم با وجود سخت گیرانه ترین تحریم ها فروخته و 
میعانات روی آب صفر شــده، یعنی دولت سیزدهم در عمل یکی از 
آرزوهای دست نیافتنی وزیر پیشین نفت )بیژن زنگنه( را برآورده کرده 
است.موضوعی که سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری هم به آن 
تأکید کرد و گفت: به صفر رساندن 87 میلیون بشکه میعانات گازی 
شناور در سواحل که موجب نگرانی همگان شده بود، از نتایج تعامل و 

ارتباط با کشورهای منطقه و دیگر نقاط جهان است.
او به افزایش فروش نفت و تحقق دیپلماسی انرژی در این دولت 
نیز اشاره و خاطرنشان کرد: در حوزه انرژی و فروش نفت نیز کشور 
ظرفیت های زیادی دارد، اما برخی مسئولان دولت گذشته می گفتند 
در روز بیش از ۳۰۰ هزار بشکه نفت، نمی توان فروخت. این در حالی 
است که در ماه های نخست دولت سیزدهم مشخص شد می توان 
روزانه بیش از این یک میلیون بشکه نفت هم فروخت و پول آن را 
نیز دریافت کرد و ۴8۰ هزار میلیارد تومان کسری بودجه سال ۱۴۰۰ 

از این مسیر جبران شد.
تحقق شکست تحریم ها

شکست نظام تحریم، افزایش ارزآوری، آزادسازی ظرفیت نفتکش ها، 
رهایی از هزینه ها و کاهش خطرهای احتمالی امنیتی ناشی از انبار، 
جلوگیری از پیامدهای محیط زیستی و افزایش امنیت انرژی کشور 
از جمله پیامدهای فروش میعانات گازی ذخیره شده در خلیج فارس 
برای ایران به شمار می آید، ازاین رو با انباشته نشدن 87 میلیون بشکه 
میعانات گازی ســرگردان روی دریا شاهد آن هستم که ۳۰ فروند 
نفتکش برای ذخیره سازی این میعانات با هزینه سالانه ۴۵۰ میلیون 

دلار هزینه دیگر در آب های ایران وجود ندارند.
 کارکنان صنعت نفت ریسک فروش در شرایط تحریمی و بازاریابی 
سخت را پی گرفتند. به عبارت دیگر، آنها با ایجاد تنوع در قراردادهای 
فروش نفت و بازاریابی های بســیار دقیق توانستند فروش نفت و 

میعانات گازی را افزایش دهنــد و از آن زمان تاکنون برای فروش 
میعانات گازی پشت میز ننشستند و همچنان به صورت شبانه روزی 
برای یافتن راهکارهای مختلف به منظور دورزدن تحریم و افزایش 

فروش نفت در تلاش اند.
جالب است بدانید که اکنون روزانه 8۰۰ تا 8۵۴ هزار بشکه میعانات 
گازی در کشــور تولید می شود و یک روز وقفه در روند صادرات این 
نوع نفت خام سبک می تواند برای ایران خطرناک و بسیار پرهزینه 
باشد، اما این گزارش در حالی تهیه شده که میعانات گازی ذخیره شده 
روی آب جمهوری اسلامی ایران با وجود تحریم های غربی، به صفر 

رسیده است.
 ذخایر میعانات گازی سرگردان روی آب 

با دیپلماسی انرژی به صفر رسید
اوایل تابسنان بود که جواد اوجی وزیر نفت، بعد از گذشت 2۰ ماه از 
عمر دولت سیزدهم از به صفر رسیدن میعانات گازی سرگردان ایران 
روی آب خبر داد.وی عنوان کرد: متأسفانه در دولت گذشته در حوزه 
دیپلماسی انرژی دچار مشکل بودیم و صادرات نفت ما خوب نبود و 
87 میلیون بشکه میعانات نیز روی دریا داشتیم و در زمستان سال ۹۹ 

نیز به دلیل ناترازی گاز با خاموشی های پرشمار روبه رو بودیم.
اوجی افزود: با تلاش همگانی و موفقیت هایی که در حوزه دیپلماسی 
انرژی به دســت آوردیم، توانستیم رقم صادرات نفت خام و میعانات 
گازی را افزایش دهیم و رکوردهای مطلوبی در بخش صادرات ثبت 
کنیم. در شرایطی که در گذشته 87 میلیون بشکه میعانات روی دریا 
ذخیره شده بود، امروز این رقم به صفر رسیده است و میعانات گازی 

روی آب نداریم.
صادرات میعانات گازی ایران در دولت سیزدهم بیش از ۳ برابر شد

طبق اعلام وزارت نفت، میزان صادرات میعانات گازی ایران در دولت 
قبلی روزانه بین 2۰ تا ۶۰ هزار بشکه متغیر بود که این عدد در دولت 
ســیزدهم به ۳ برابر افزایش یافته است و حتی به اعداد 2۰۰ تا 2۵۰ 
هزار بشکه در روز نیز رسیده است. با این اقدامات در ۶ ماه اول دولت 
سیزدهم نه تنها همه تولیدات 87۰ هزار بشکه ای میعانات گازی در 
داخل مصرف یا صادرات شد، بلکه وزارت نفت مجبور شد برای پاسخ 
به تقاضا به ســراغ ذخایر روی آب و خشکی هم برود و بیش از 2۰ 
میلیون بشکه از این ذخایر نیز مورداستفاده قرار گرفت و از حجم ذخایر 

ایران کاسته شد.
این موضوع در حالی بود که همه انتظار داشتند که وزارت نفت جدید 
با خرید ۱2 کشتی VLCC بر ذخایر روی آب میعانات گازی ایران 
اضافه کند، ولی در واقع نه تنها از هیچکدام از مجوزهای خرید کشتی 
استفاده نشد بلکه کشتی های روی آب را نیز یکی پس از دیگری آزاد 
شدند؛ به صورت متوسط هر دو ماه سه کشتی VLCC. قیمت اجاره 

هر کدام از این کشتی ها بیش از ۳۰ میلیون دلار بوده است.
قرارداد بزرگ صادرات میعانات گازی ایران به ونزوئلا به ثمر نشست
امــا یکی از اقدامات مهمی که منجر به افزایش صادرات میعانات 
گازی ایران در شرایط تحریم و به صفر رسیدن میعانات گازی ایران 
روی آب شد، قرارداد بزرگ صادرات میعانات گازی ایران به ونزوئلا 
در مهرماه سال ۱۴۰۰ بود. نخستین بار رویترز به نقل از ۵ منبع آگاه 
در ۴ مهرماه سال ۱۴۰۰ از انعقاد یک قرارداد بزرگ نفتی میان ایران 
و ونزوئلا با وجود تحریم های آمریکا خبر داد و نوشــت، نخستین 
محموله قرار است، این هفته ارسال شود.طبق گزارش رویترز با عنوان 
 Iran boosts crude supply to Venezuela for«
refining, freeing up exportable oil،« ایــران ماهانه 
2 میلیون بشکه میعانات گازی خود را به ونزوئلا صادر می کند که 
اگر این روند از مهرماه ســال ۱۴۰۰ تاکنون تداوم داشته باشد، بدین 
معناست که ۴۰ میلیون بشکه از میعانات گازی سرگردان روی آب 
ایران )حدود ۵۰ درصد از کل میعانات گازی ســرگردان( به مقصد 

ونزوئلا صادر شده است.

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار و کارگری در 
گفت وگو با روزنامه امروز عنوان کرد: اقتصاد دولتی و رانتی 
و خصولتی که سالهاست بر کشور حاکم شده است هر روز 
گسترده تر میشود و راه را برای مشارکت مردم در بخش 
های اقتصادی بســته و فقط منافع عده ای را در کشور 
تامین می کند و اکثریت مردم از منابع و مواهب محرومند؟ 
عدم اشاره به تعاون در برنامه هفتم و حذف رئیس اتاق 
تعاون از ترکیب شورای پول و اعتبار نشانه های روشنی از 

عدم اقبال به بخش تعاون در کشور است.

حمید حاج اسماعیلی ادامه داد: یک از سوالات اساسی این است که چرا 
به سند توسعه بخش تعاون که سالها قبل تهیه شده بود و اخیرا با اندکی 
تغییر مجددا در دولت تصویب شد در برنامه هفتم هیچ اشاره ای به آن 
نشده است اگر برنامه هفتم برای اجرا نوشته شده است چرا همپوشانی 
و همراهی با برنامه های دیگر کشــور ندارد اتفاقات ســالهای اخیر و 
مخصوصا جایگاه و وضعیت تعاون در کشور نشان میدهد فعلا اهمیتی 
برای تعاون قائل نیستند تعاون علاوه بر جایگاه قانونی و رکن اقتصادی 
در قانون اساسی چند ویژگی خاص برای اقتصاد کشور و مردم دارد که 

جزء امتیازات آن محسوب میشود...

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار و کارگری در گفت وگو با »امروز«:گزارش »امروز« در مورد اینکه چگونه  دیپلماسی انرژی میعانات گازی ذخیره ای را صفر کرد؛

تعاونی ها در این سال ها رشد قابل قبولی نداشته اندتبدیل پاشنه آشیل وزارت نفت به ثروت
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 تعاونی ها در این سال ها 
رشد قابل قبولی نداشته اند

حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار و کارگری در گفت وگو با »امروز«:


